
 

 

SIEA     
Bajkalská 27 | 827 99 Bratislava 27 | Slovenská republika 
tel.: +421 2 58 24 81 11 | fax: +421 2 53 42 10 19 | e–mail: office@siea.gov.sk | www.siea.sk 

IČO: 00002801 | IČ DPH: SK2020877749 | Zriadená: Rozhodnutím ministra hospodárstva  
Slovenskej republiky č. 63/1999 v znení nadväzujúcich rozhodnutí 

 

Odôvodnenie nezrušenia použitého postupu 

podľa § 57 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

Predmet zákazky:  Zabezpečenie vodíkovej čerpacej stanice 350 bar a 700 bar 

Druh postupu:   verejná súťaž, podľa § 66  

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania k predmetnej nadlimitnej zákazke na poskytnutie služby 

bolo zverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 2021/S 117-306908 zo dňa 18.06.2021 a vo 

vestníku verejného obstarávania č. 144/2021 zo dňa 21.06.2021 pod značkou 29948– MSS. 

V zmysle § 57 ods. 2 ZVO „Ak bola predložená len jedna ponuka a verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ 

nezrušil verejné obstarávanie alebo jeho časť, je povinný zverejniť v profile odôvodnenie, prečo verejné 

obstarávanie nezrušil.“ 

Verejný obstarávateľ napriek skutočnosti, že rozdelil zákazku na 2 časti: 

časť 1: „Zabezpečenie vodíkovej čerpacej stanice 350 bar“; 

časť 2:„Zabezpečenie vodíkovej čerpacej stanice 700 bar“; 

 

v lehote na predkladanie ponúk pre časť 1: „Zabezpečenie vodíkovej čerpacej stanice 350 bar“ bola 

predložená len jedna ponuka. 

Verejný obstarávateľ nezrušil verejné obstarávanie z nasledovných dôvodov: 

 

1.  V súvislosti s prípravnou fázou verejného obstarávania na predmet zákazky: „Zabezpečenie 

dopravných prostriedkov a súvisiacej infraštruktúry s pohonom vodíka a príslušnej palivovej 

infraštruktúry“ sa verejný obstarávateľ rozhodol použiť inštitút prípravných trhových konzultácií 

(ďalej ako „PTK“) podľa §25 zákona o verejnom obstarávaní. Do PTK sa zapojili hospodárske 

subjekty, ktoré sa venujú vodíkovým technológiám, pričom na základe informácií z PTK verejný 

obstarávateľ nadefinoval čo najpresnejší opis predmetu zákazky a určil požiadavky a kritériá na 

vyhodnotenie ponúk. Zároveň bolo v úmysle verejného obstarávateľa informovať potenciálnych 

záujemcov o príprave verejného obstarania. 

Zápisnica z PTK vrátane všetkej dokumentácie je zverejnená na profile verejného obstarávateľa 

prevádzkovanom Úradom pre verejné obstarávanie. 

Zo  zrealizovaných PTK vyplynulo, že v rámci Slovenskej republiky neexistuje sieť čerpacích staníc 

na vodík a súčasne z PTK vyplynulo, že nakoľko sa jedná o nové technológie, v celosvetovom 

mailto:meno.priezvisko@siea.sk
http://www.siea.sk/


2 
 

meradle existuje obmedzený počet hospodárskych subjektov, ktoré vedia poskytnúť predmet 

zákazky – zabezpečiť vodíkovú čerpaciu stanicu s tlakom plnenia minimálne 350 bar. 

2. Lehota na predkladanie ponúk bola stanovená na 21.07.2021 do 13:00 hod. Následne bola lehota 

na predkladanie ponúk predĺžená do 10.09.2021 do 10:00 hod. 

Verejný obstarávateľ má za to, že lehota na predkladanie ponúk bola spolu, po predĺženiach  

51 dní, čo verejný obstarávateľ považuje za dostatočný časový priestor na prípravu ponúk 

s ohľadom na náročnosť a zložitosť predmetu zákazky ako aj s ohľadom na mimoriadnu 

pandemickú situáciu Covid-19. 

 

3. Verejný obstarávateľ v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v súťažných podkladoch 

požadoval splnenie podmienok účasti podľa § 32 ZVO a podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO. Splnenie 

podmienok účasti podľa § 33 ZVO sa nepožadovalo. 

 

4. Zábezpeka pre časť 1 bola stanovená vo výške 31 000,00 EUR. 

 

5. Cena za predmet zákazky pre časť 1 v predloženej ponuke neprekročila predpokladanú hodnotu 

zákazky pre časť 1. 

Verejný obstarávateľ na základe uvedených skutočností konštatuje, že pri zadávaní predmetnej 

zákazky nie je dôvod zrušiť použitý postup zadávania zákazky, podľa § 57 ods. 2 zákona o verejnom 

obstarávaní, na dodávku tovarov pre časť 1: „Zabezpečenie vodíkovej čerpacej stanice 350 bar“ najmä 

z dôvodu špecifickosti predmetu zákazky. 

Na základe vyššie uvedených skutočností verejný obstarávateľ považuje celý proces zadávania a 

obstarávania tejto zákazky za objektívny a transparentný, pri dodržaní všetkých princípov rovnakého 

zaobchádzania a nediskriminácie uchádzačov a nie je dôvod neakceptovať ponuku jediného uchádzača 

a komisia bude posudzovať ponuku z hľadiska splnenia požiadaviek na predmet zákazky a splnenia 

podmienok účasti v súlade so súťažnými podkladmi a oznámením o vyhlásení verejného obstarávania. 

 

V Bratislave 10.09.2021 

 


